Id est:

Eodem modo humanæ res se inuicem
habent, quo cathenæ circuli, qui mutuo
amplexu hærent, sc̄p̄ inuicem sequun-
tur: quid si unum ex cis, quemcunq; tan-
dem attrahas, tota cathena cum suo prin-
cipio consequetur: ita etiam quicquid in
uitæ negotiis tibi sumas, reliqua neces-
sario sequi, ordine continuo succedentia
deprehendes. Verbi gratia, si quis agri-
culturæ studeat, an nõ prius oportet ha-
beri artem fabrorum lignariorum, & an-
te illam arariorum? quam rursus metal-
la fodientium ars præcedat opus est:
Item qui fodinis uacant, ruri degere pos-
sint, corpore tegatur necesse est, ad quod
extores ac domus structores requirun-
tur: Similiter & alia omnia si quæras &
scrutris, inter se cõnecti, reperies. Con-
ditio autem uitæ feruilis & captiuæ quo-
dam modo triplex est: alius enim iussu
legis seruus fit: alius propter animi sui ha-
bitum, qui à proprijs animi affectibus
vincitur: talis autem non simpliciter,
sed affectuum, neq; natura, sed per abu-
sum seruus est, & improbus homo ma-
gis, quàm seruus natura. Est autem natu-

ra seruus, qui corporis functiones do-
minis præstare sufficienter potest, itine-
ra conficiendo, onera baiulando, labo-
res ac ministeria tolerando, interim neq;
uirtutem animi, neq; maliciam suscipi-
ens.

*Callicratides Pythagoricus Lacon, ex
libro de familiarum felicitate.*

Hoc igitur cognationis uniuersum
cœtum & systema esse iudicandum est.
Systema autẽ omne ex contrarijs qui-
busdam & dissimilibus est, quæ ad unum
aliquod optimum, & ad cõmunem uti-
litem referantur: Nam chorus appella-
tus est cœtus musicæ communionis, &
unum cõmunem spectat finem, nem-
pe cõcentum. Item societas hominum
circa nauim ex dissimilibus & contrarijs
quibusdam constituitur, & ad unum
quoddam optimum respicit, uidelicet
gubernatorem, & cõmunem
utilitatem sibi proponit, hoc est, prosperam
nauigationem. Sic & familiæ,
quæ cœtus est cognationis, dissimilibus
sui partibus componitur, & ad patrem-
familias, ueluti unũ optimum, se refert,
& concordiam, utpote cõmune bonũ,
molitur. In summa omnis familia tanq;
psalterium tribus illis indiget, apparatu,
cõcinnitate, & cõtrectatione siue usu
musico. Apparatus quidem est, omnium
eius partium constructio, quibus ipsam
totum & uniuersum ordinis cognati cœ-
tus absoluitur. Sunt autem partium eius
duæ primæ & maximæ, homo, inquam,
& res, flux possessio, quæ regitur, usumq;
sui præbet: quemadmodum ipsius ani-
malis partes duæ sunt primæ & maxi-
mæ, anima & corpus, illa regit & utitur,
hoc regitur & usurpatur. Item uita asciti-
tium est instrumentum actionum hu-
manarum: corpus autem instrumentum
est natium & cognatum animæ. Porro
hominum familiam constituentium, alij
cognati sunt, alij affines: cognati, qui ex
eodem sanguine prognati sunt, aut ab
eisdem primis parentibus originem du-
cunt: affines autem cognati sunt ascitij,
ex nuptiarum coniunctione principium
habentes: illi uerbõ aut patres sunt, aut
fratres, aut aui paterni, uel materni, aut
aliquid quippiam ei, qui per nuptias no-
bis coniunctus est. Quod si amicorum
etiam bonum ad familiam pertinet (sic

Dd 3 enim

enim familia fit amplior & magnificentior, non solum multis opibus, ac plurimis cognatis, sed etiam amicorum multitudineaucta) apparet etiam hinc procul dubio familiam augeri, & sociale genus amicitiae ad perfectionem familiae connumerandam. Possessio autem quaedam est necessaria, quae ad usum uitae requiritur: alia liberalis, quae ornat & oblectat hominem, ita ut alijs non egeat: alia liberalem ornatum, ingenuamque delectationem excedens, contumeliae exitijque radix inter homines pullulat: quippe multa possidentes, necesse est primura inlari, inflatos autem arrogantes fieri, arrogantes factos superbire, & cognatos tribulesque suos neuiquam sibi similes existimare, deinde contumeliosos fieri: omnis autem contumeliae finis exitium est. Vbi igitur in domo & ciuitate superfluitas extiterit, oportet abundantiam per legislatorem auferri, & rescari, quemadmodum à bono agricola luxuriantes frondes. Porro cognati & familiaris hominum ordinis partes sunt tres: prima imperat, ut maritus: secunda pareat, ut uxor: tertia familiae & cognationi auxiliariis est, nempe liberi ex illis nati.

Hierocles in aeconomico.

πρὸ πάντων γὰρ ποδὶ τῶν ἔργων ὄψ' ἄν δικασυρί, χι ταί. τοῦτ' οὖν διακριτικὸν μὲν κατὰ τὸ πλεῖστον τῶν ἀνδρῶν τὰ κατ' ἀγροῦ καὶ τὰ ὑπὸ τῆς ἀγορᾶς καὶ τῆς ἀντιπολίαν ἀνακρίδαι: τῆ δὲ γυναικὶ τὰ ὑπὸ τῆν θαλασσίαν καὶ σιτοποιίαν, καὶ ὅλος τὰ κατωκίδια τῶν ἔργων ὄντι μὲν ἀγρίους ἀξιώσιμον ἔχει τὸς ἴππους τῶν ἰππέων, γινούτο γὰρ αὐτὸς ὁ γυναικὶ κατ' ἀγροῦ γινούσιν κατ' ἴκον τὸ τοῖς ἔργαζομένοις ἐπιστῆναι, ὅ τῆν τὸ οἰκοδωτικὸν τάξιμ' ἐκπληρῶσαι, καὶ ἀνδρὶ ποδὶ τῶν κατὰ τῆν οἰκίαν ἐπιστάτην πρῶτον δαί, καὶ τὰ μὲν διακρίβδαι, τὰ δὲ καὶ ἐπιστάτην τῶν γινούσιν, ὄντω γὰρ αὐτὸς ἐπιστάτης οὗτο μᾶλλον τὰ τῆς κοινότητος εἰ συμμετέχειν ἀλλήλοις τῶν ἀναγκαίων φροντίδων. Id est: Ante omnia dicendum est mihi de operibus, quae familiam sustentant. Hec igitur

tur diuidat, ut fieri solet, ita ut uiro opera rustica, forensia & ciuilia tribuantur: mulieri autem, quae ad lanificum et framenti apparatus attinet, omnia denique domestica negotia: non tamen alter ab alterius operibus omnino immunis esse debet: nam & mulierem aliquando decebit, ut rus egressa operarijs praestet, & patrisfamilias uicem gerat: & contra, uiro rerum domesticarum habere curam laudi dabitur, partim seiscitando, partim ea quae sunt inspicendo: sic enim mutua communio magis stabilietur, si necessarias curas inter se communicent.

Xenophon de factis & dictis Socratis, lib. 3. Domos quoque, cum diceret easdem esse bonas, atque utiles, docere mihi uidebatur quales oporteat aedificare: Vtram autem aiebat, illum, qui habiturus est, qualem deceat domum, hoc considerare oportet, ut quam maxime delectabilis & utilis habitantibus sit: Quam uero hoc concederetur, delectabile itaque dicebat, est, aestate frigidam illam habere, hyeme calidam. Quum autem etiam in hoc consentiret: in domos igitur, aiebat, respicientes meridiem in hyeme solares radij ingrediuntur: tempore uero aestiuo, cum sol supra nos & per tecta eat, umbram reddit: Si itaque bonum est sic ista fieri, oportet altiora quaedam, quae meridiem respiciunt, aedificare, ut sol hyemalis non excludatur: humiliora uero quae Aquilonem, ut frigidi non incidant uenti: & ut uno dicam uerbo, ubi omnibus horis ipse libenter refugiat, suamque suppellectilem secure deponere possit, ista perfectio maxime delectabilis ac optima domus esset. Picurae autem ac uarietates plures delectationes auferunt, quae assebat in primis decorum ac conuenientem, qui cum eminentissimus sit, non facillimum aditum habeat: confert etenim hoc, tum ut aspicientes orent, tum ut caste adeant.

*erga seruos: seruorum & adolescentum,
erga dominos.*

Scriptura nouit seruos natos & empti-
cios. Ioseph seruus fuit in Ægypto
longo tempore.

1. Corinth. 7.

Seruus uocatus es, non sit tibi cura.

Ephes. 6.

Serui subditi estote in omni timore do-
minis, non tantum bonis & modestis, sed
& discolis.

1. Petri 2. cap.

Serui obedite per omnia dominis ue-
stris carnalibus.

Exodi 21.

In septimo anno seruus egreditur li-
ber.

Leuitici 21.

Non opprimas fratrem, qui se tibi uen-
didit.

Deutero. 5.

Ne nimium grauemus seruos.

Hieremie 34.

Increpantur Iudæi, quod iuxta legem
non manumiserint seruos.

Et D. Paulus præ allegato Iocoi. Co-
rinth. 7. prædicat libertatem, si commo-
dè fieri possit: Loquens de ethnicorum
seruitute.

Ecclesiastici 33.

Si est tibi seruus fidelis, sit tibi quasi a-
nima tua, & defendas illum ut teipsum:
nam indiges eo quasi propria uita.

Asino pabulum debetur & flagellum,
& onus: ita seruo panis, castigatio, labor.
Seruo tuo iniunge laborem, & pacem
habebis: si otio assueuerit, tum insole-
scet aduersus te: ne tamen nimium oner-
es, sed teneas modum in rebus omni-
bus.

10. Ibidem.

Seruo sapienti obsequitur dominus,
& prudens dominus non ideo murmu-
rat.

Ibidem 1.

Seruum fidelem, & operarium diligē-
tem noli tractare crudeliter: seruum bo-
num dilige, & non obsta quo minus li-
ber fiat.

Rhythmicòs.

Pabula tardigrado solum debentur asello,

Vt multo impositum uerberè portet onus

*Sic opus est seruis modicos expendere panes,
Et labor & crebrum connumeretur opus.*

Eodem cap. paulò post.

Si frugi seruus tibi contigit atq; fidelis,

Vt te sic illum proteges, semper ama.

Re cogente uelut fratrem tractabis amicè

Hunc, ut præsentem te colat ipsa domus.

Inuolè sed si durus uolaueris illum,

Te celerem rapiet non cogitante fugam.

Qua quæres, aut qua fugituum parte reduces,

Vix tibi dehinc serui copia talis erit.

1. Corinth. 3. cap.

Dominus autem spes est, ubi autè spes
domini, tibi libertas.

1. Timoth. 6.

Quicumq; sunt sub iugo seruitutis, do-
minis suos omni honore dignos arbi-
trentur.

Ibidem.

Dominus quod iustum est & æquū ser-
uis præstate: scientes, quoniam & uos do-
minum habetis in cælo.

Ephes. 6.

Vnusquisq; quodcuq; fecerit bonum,
hoc recipiet à domino, siue seruus, siue li-
ber.

Istodorus.

Vnus dominus æqualiter & dominis
& seruis fert hæreditatem.

Cyprianus.

Qualem cupis erga te esse dominum,
talis esto ipse contra conseruum tuum.

Seneca epistola 48.

Cum seruis familiariter uiuere decet
prudètiã tuam: serui sunt, immò homi-
nes: serui sunt, immò contubernales: serui
sunt, immò humiles amici: serui sunt,
immo cõserui, si cogitaueris tantundè in
utrosq; licere fortunè. Itaq; rideo istos,
qui turpe existimant cum seruo cœnare.
Quare: nisi superbissima cõsuetudo cœ-
nantem dominum, stantium seruorum
turba circumcingi maiestatis suæ diminu-
tionem putat, ad eandem mensam cū ser-
uo accedere.